

KURIER POLSKI

Rok II

Centrala telefoniczna IKP w Bydgoszczy 33-41 i 33-42
Telefon międzymiastowy 36-00. Rozmówca dla publiczności 19-09
Sekretariat redakcji przyjmuje codziennie od godziny 10 do 13

Czwartek, dnia 5 grudnia 1946 r.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”
Konta PKO „ZRYW” Nr VI-135 PKO IKP Nr VI-140
Konta bieżącej Bank Związku Spółek Związkowych w Bydgoszczy

Nr 331

Wallace oskarża radiostacje amerykańskie

NOWY JORK (PAP). Henry Wallace wygłosił przemówienie, w którym skrytykował działalność radiostacji amerykańskich, posądzając ich o fałszywe podawanie wieści ze Związku Radzieckiego.

Zaatakowanie Ameryki w Izbie Gmin

LONDYN (PAP). W brytyjskiej Izbie Gmin jeden z posłów Partii Pracy zarzucił rządowi brytyjskiemu, iż pomaga Stanom Zjednoczonym w ich polityce żywnościowej. Stany Zjednoczone bowiem wycofały się ze swej solidarności międzynarodowej i przeszły do konkurencji politycznej, obdarzając żywnością przede wszystkim swych ulubieńców.

Wniosek Polski w sprawie Hiszpanii rozpatrywany w komisji politycznej ONZ

NOWY JORK (obs. wł.). W ramach toczącej się w komisji politycznej debaty nad wnioskiem polskim w sprawie Hiszpanii gen. Franco, delegat amerykański Connolly złożył nowy wniosek. Wniosek amerykański wyraża żądanie, aby ONZ wezwała gen. Franco do ustąpienia na rzecz tymczasowego rządu. Rząd gen. Franco nie jest wyrazicielem woli narodu hiszpańskiego, który winien sobie wybrać nowy rząd drogą wolnych wyborów powszechnych. Dopóki na czele rządu hiszpańskiego stoi gen. Franco, Hiszpania nie zostanie przyjęta do grona Narodów Zjednoczonych.

Otwierając debatę, delegat polski dr Lange, podkreślił, że sytuacja w Hiszpanii uległa ostatnio znacznemu pogorszeniu. Rząd gen. Franco dokonuje masowych aresztowań. Rozwiązanie kwestii hiszpańskiej winno nastąpić jak najrychlej. Delegata Polski poparł przedstawiciel Wenezueli, stwierdzając, że reżim gen. Franco stanowi poważną groźbę dla pokoju.

Poza delegatem Wenezueli, rów-

Symboliczny Krzyż odbudowany



Staraniem inżynierów Biura Odbudowy Portów w Gdyni odbudowano pamiątkowy krzyż, postawiony przez inż. Wendę, przy rozpoczynaniu budowy portu gdyńskiego. W listopadzie 1939 r. Niemcy krzyż ten zniszczyli; dziś wznosi się on znowu w pobliżu Basenu Rybackiego.

Foto-Ars Gdynia.

Wizyta Schumachera w Anglii skandalem

Rząd angielski wydał przyjęcie na cześć „dostojnego” gościa — Powodzenie socjalisty Schumachera wśród studentów uniwersytetu Cambridge, rekrutujących się przeważnie z arystokracji angielskiej

LONDYN (obs. wł.). Rząd brytyjski wydał wieczorem przyjęcie na cześć przywódcy socjalistów niemieckich dr Schumachera. Na przyjęciu obecny był m. in. minister pełnomocnika Niemcy i Austrię — Hynde.

Jak stwierdzają korespondenci, wizyta Schumachera w Anglii zaczyna nabierać cech skandalu. Ze szczególnym oburzeniem opinii publicznej spotkało się przemówienie wygłoszone

przez socjalistę niemieckiego w Cambridge. W zebraniu tym uczestniczyła również za zezwoleniem władz wojskowych grupa jeńców niemieckich. Schumacher pozwolił sobie na wyrażną krytykę władz okupacyjnych w Niemczech, pouczając Brytyjczyków, jak powinni oni postępować.

W brytyjskiej opinii publicznej budzi się wątpliwość, czy zaproszenie przywódcy socjalistów niemieckich było rozsądne. Ze strony ministerstwa oświadczone, że wizyta niemieckich

przywódców socjalistycznych nie jest pierwszą wizytą, tego rodzaju, gdyż na zaproszenie Partii Pracy bawiły już w Anglii delegacje z innych państw nieprzyjacielskich, w tym delegacja socjalistów z Austrii, Włoch i Węgier. Prasa angielska komentując tę uwagę stwierdza, że nie można stawiać Niemców na jednej płaszczyźnie z krajami, które uznane zostały nie tylko za b. państwa nieprzyjacielskie, ale również za ofiary imperializmu niemieckiego.

Podobno Schumacher sam zdziwiony był owacyjnym przyjęciem, jakie mu studenci zgotowali w Cambridge, bowiem większość z nich była podczas wojny w armii brytyjskiej i walczyła przeciwko Niemcom.

Na południowym Sachalinie



Przebogaty w lasy, złoto, węgiel, rudę, południowy Sachalin, zagarnięty przez imperialistów japońskich w 1905 roku, był przez nich gospodarowany w sposób wybitnie rabunkowy. Wyrabano ogromne polacie lasów, wylawiano w nadbrzeżnych wodach miliony centnarów ryb, były zużyte na... nawóz dla podniesienia wydajności pól. Kopalnie węgla, początkowo pracujące w ciągu doby, z biegiem czasu zaprzestały zupełnie wydobywania węgla, którego całe góry bezużytecznie marniały w pobliskich rejonach, co stwierdziły radzieckie wojska desantowe. Po wypędzeniu samurajów, życie nabrało nowego sensu i rozmachu. Przybyli na zwróconą im ziemię inżynierowie i robotnicy, pracując z istic sowieckim zapalem i energią. Zastano 8, obecnie pracuje już 25 kopalń węgla. Buduje się fabryki konserw, papieru, lepsza i mechanizuje pracę. Na zdjęciu: pociąg pld. sachaliński zdążający do Chołmska, przejeżdża przez most nad 45-metrową przepaścią.

Nic się nie wiedzie w sprawie Indyj

Przymusowe lądowanie wicekróla Indyj na Malcie

LONDYN (obs. wł.). Przez nieznaną przyczynę defekt w motorze, który spowodował, że samolot wiozący wicekróla i delegatów z Indyj do Londynu zatrzymał się na Malcie, czasokres rozmów londyńskich uległ pewnemu skróceniu. Delegaci bowiem już w sobotę wracać muszą do Indyj na otwarcie zgromadzenia konstytucyjnego, które zbierze się w poniedziałek.

Z New Delhi donoszą o nowych rozruchach we wschodnim Bengalu. O zawziętości walk między muzułmanami a Hindusami świadczy fakt, że walczący wdierali się do domów i mordowali mieszkańców. Ogółem jest 60 zabitych i 35 rannych. Rozruchy wybuchły również w Bombaju i innych miastach.

Dwie zasadnicze sprawy

Pierwszy powojenny Kongres Stronnictwa Pracy daje okazję do głębszej oceny roli, jaką w Polsce ma do spełnienia ruch chrześcijańsko-społeczny. Do uchwał i decyzji kongresowych wypadnie nam nieraz jeszcze powrócić. Dziś ograniczyć się chcemy do zwrócenia uwagi Czytelników na wyraźne i zdecydowane stanowisko w dwóch niezwykle ważkich sprawach, które najbardziej jasno określają charakter oraz oblicze ideowe i polityczne naszego ruchu.

Ujawniło się to stanowisko w takich zasadniczych sprawach, jak w sprawie udziału społeczeństwa katolickiego w pracy nad odbudową moralną i materialną naszej Ojczyzny, oraz w żywotnej dla Narodu Polskiego sprawie niemieckiej.

Kongres najwyraźniej i jednogłośnie opowiedział się za charakterem chrześcijańsko-katolickim Stronnictwa Pracy. Nie jest to żadną niespodzianką dla tych, którzy znają historię naszego ruchu. Ruch nasz wyrósł z walki niemieckiej z katolickim ludem polskim, który właśnie w Kościele znalazł najpewniejszą ostojęj swojej narodowości i dzięki patriotyzmowi duchowieństwa polskiego w czasie niewoli nie tylko wytrwał w tej walce, ale wyszedł z niej zwycięsko. Te tradycje, które zresztą sięgają głębiej, bo opierają się o całą historię Narodu, są i będą zawsze żywe w masach społeczeństwa polskiego. Stronictwo Pracy, uznając wielki ten kapitał narodowy, pragnie, aby na odcinku budowy Państwa był on całkowicie uznawany i twórczo wykorzystany.

To stanowisko Kongresu, jak się zresztą okazuje, znajduje dziś coraz większe zrozumienie. Znalazło ono swój wyraz w przemówieniach na Kongresie tak Premiera Osóbki Morawskiego, jak i Marszałka Roli Żymierskiego, którzy, uznając zasługi ruchu chrześcijańsko-społecznego również na innych odcinkach pracy, a także na odcinku walk wyzwoleniczych w czasie ostatniej wojny, podkreślili całkowite prawo Stronnictwa do walki o realizację na swoich sztandarach wypisanego programu.

Jeśli idzie o drugie kapitalne zagadnienie, mianowicie sprawę niemiecką, to Kongres zgodnie z 60-letnią historią ruchu, uznał ją za zagadnienie wymagające specjalnej czujności całego Narodu i podkreślił, że na tym odcinku nie może być żadnej rozbieżności między Polakami. Kongres stwierdził, że jeśli idzie o nasze granice zachodnie, to cały Naród w obronie tych granic gotów jest do największych poświęceń i ofiar.

To stanowisko Stronnictwa Pracy ma swoją głęboką wymowę i dowodzi, że ruch ideowy, który, jak wyżej powiedzieliśmy, wyrósł na walce z germanizmem, nadal maszeruje w pierwszym szeregu walczących z naszym najgroźniejszym wrogiem.

